

2025年2月12日

各 位

SBI生命保険株式会社

2024年度第3四半期報告

SBI生命保険株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：篠原 秀典）の2024年度第3四半期（4月1日～12月31日）の業績をお知らせいたします。

<目 次>

1. 主要業績	…… 1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	…… 3 頁
3. 四半期貸借対照表	…… 5 頁
4. 四半期損益計算書	…… 6 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	…… 8 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	…… 9 頁
7. 特別勘定の状況	…… 10 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	…… 10 頁

以 上

<本件に関するお問い合わせ先>

SBI 生命保険株式会社 広報担当

TEL : 03-6229-1019 Mail : pr@sbilife.co.jp

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2023年度末		2024年度 第3四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	前年度 末比	金 額	前年度 末比
個人保険	180	7,733	195	108.1	8,713	112.7
個人年金保険	2	279	2	96.4	281	100.7
団体保険	-	86,856	-	-	103,809	119.5
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約と年金支払開始後契約の責任準備金の合計です。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2023年度 第3四半期累計期間				2024年度 第3四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	前年 同期比	金 額			
			新契約	転換による 純増加				前年 同期比	新契約	転換による 純増加
個人保険	21	1,257	1,257	-	23	105.3	1,305	103.8	1,305	-
個人年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体保険	-	22	22	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 団体保険の新契約高は、新契約として計上された月の単月の新契約高を表します。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2023年度末	2024年度 第3四半期 会計期間末	前年度末比
個人保険	7,465	7,945	106.4
個人年金保険	956	921	96.3
合計	8,421	8,866	105.3
うち医療保障・生前給付保障等	3,657	3,875	106.0

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2023年度 第3四半期累計期間	2024年度 第3四半期累計期間	前年同期比
個人保険	795	839	105.5
個人年金保険	17	14	80.7
合計	813	853	104.9
うち医療保障・生前給付保障等	380	411	108.1

(注)

1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2 0 2 3 年度末		2 0 2 4 年度 第 3 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	10,751	10.0	6,755	6.1
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	508	0.5	1,354	1.2
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	-	-	-	-
有 価 証 券	87,877	81.6	92,850	84.2
公 社 債	26,107	24.2	29,507	26.8
株 式	163	0.2	-	-
外 国 証 券	23,890	22.2	25,578	23.2
公 社 債	10,165	9.4	10,251	9.3
株 式 等	13,724	12.7	15,327	13.9
そ の 他 の 証 券	37,716	35.0	37,764	34.2
貸 付 金	129	0.1	173	0.2
不 動 産	43	0.0	40	0.0
繰 延 税 金 資 産	-	-	-	-
そ の 他	8,414	7.8	9,098	8.3
貸 倒 引 当 金	△ 0	△ 0.0	△ 0	△ 0.0
合 計	107,724	100.0	110,271	100.0
うち外貨建資産	20,320	18.9	22,167	20.1

（注）不動産については建物の金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

（単位：百万円）

区 分	2023年度末					2024年度第3四半期会計期間末				
	帳簿 価額	時価	差損益			帳簿 価額	時価	差損益		
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	2,890	2,857	△ 32	0	32	4,094	3,985	△ 109	—	109
責任準備金対応債券	11,667	11,177	△ 490	12	502	14,269	12,779	△ 1,489	8	1,498
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	64,094	58,869	△ 5,224	1,042	6,266	65,056	59,927	△ 5,128	1,251	6,380
公 社 債	13,328	12,948	△ 379	15	394	13,034	12,542	△ 492	38	530
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	11,885	10,748	△ 1,136	42	1,179	12,297	11,158	△ 1,139	84	1,224
公 社 債	9,774	8,765	△ 1,008	4	1,012	9,858	8,851	△ 1,006	1	1,007
株 式 等	2,111	1,982	△ 128	38	166	2,439	2,306	△ 132	83	216
その他の証券	38,368	34,664	△ 3,704	984	4,688	38,367	34,872	△ 3,495	1,128	4,623
買入金銭債権	512	508	△ 4	—	4	1,355	1,354	△ 1	—	1
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	78,652	72,905	△ 5,747	1,055	6,802	83,420	76,692	△ 6,727	1,260	7,988
公 社 債	26,486	25,586	△ 900	25	925	29,999	27,919	△ 2,080	47	2,127
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	13,285	12,147	△ 1,138	45	1,183	13,697	12,546	△ 1,150	84	1,235
公 社 債	11,174	10,164	△ 1,010	7	1,017	11,258	10,239	△ 1,018	1	1,019
株 式 等	2,111	1,982	△ 128	38	166	2,439	2,306	△ 132	83	216
その他の証券	38,368	34,664	△ 3,704	984	4,688	38,367	34,872	△ 3,495	1,128	4,623
買入金銭債権	512	508	△ 4	—	4	1,355	1,354	△ 1	—	1
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

（注） 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	2023年度末	2024年度 第3四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	—	—
その他の有価証券	13,875	14,324
国 内 株 式	163	—
外 国 株 式	—	—
そ の 他	13,711	14,324
合 計	13,875	14,324

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2023年度末 要約貸借対照表 (2024年3月31日現在)	2024年度 第3四半期会計期間末 (2024年12月31日現在)
		金 額	金 額
(資産の部)			
現金及び預貯金	金	12,258	8,104
有価証券	債	508	1,354
国債	債	112,470	117,952
地方債	債	10,067	12,871
社債	債	103	101
株外	債	15,935	16,533
その他	債	163	-
貸付金	証	28,856	30,860
有価証券	証	57,342	57,585
貸付金	証	129	173
有形固定資産	金	129	173
無形固定資産	付	99	83
代再そ	定	1,796	1,881
有価証券	店	-	0
再そ	貸	4,294	5,177
支	資	1,767	1,996
貸	見	500	-
資	当	△ 0	△ 0
資産の部合計		133,823	136,722
(負債の部)			
保険契約準備金	金	99,762	100,872
支払準備金	金	1,670	1,613
責任準備金	金	92,005	93,097
契約者配当準備金	金	6,087	6,161
代理店借借債	債	63	56
再そ	債	2,477	3,178
有価証券	債	10,410	10,864
借入金担保金	金	9,665	9,694
未払税金等	債	34	35
資産の負債	債	54	54
その他	債	656	1,079
繰延税金負債	金	932	1,004
繰延税金負債	金	28	75
支	承	500	-
負債の部合計		114,175	116,052
(純資産の部)			
資本金	金	15,000	15,000
資本剰余金	金	7,964	7,964
資本準備金	金	3,000	3,000
利益剰余金	金	4,964	4,964
利益準備金	金	827	1,246
繰越利益剰余金	金	29	29
株主資本合計	金	797	1,217
その他有価証券評価差額金	金	797	1,217
株主資本合計	金	23,791	24,210
純資産の部合計	金	△ 4,142	△ 3,540
負債及び純資産の部合計	金	△ 4,142	△ 3,540
純資産の部合計		19,648	20,670
負債及び純資産の部合計		133,823	136,722

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2023年度	2024年度
		第3四半期累計期間	第3四半期累計期間
		(2023年 4月 1日から 2023年12月31日まで)	(2024年 4月 1日から 2024年12月31日まで)
		金 額	金 額
経 常 収 益		27,955	33,146
保 険 料 等 収 入		23,430	29,985
保 険 料		17,059	20,843
再 保 険 収 入		6,371	9,142
資 産 運 用 収 益		4,509	3,084
(うち利息及び配当金等収入)	(	1,225)	(1,689)
(うち有価証券売却益)	(	411)	(54)
(うち特別勘定資産運用益)	(	2,867)	(1,267)
そ の 他 経 常 収 益		15	77
(うち支払備金戻入額)	(	-)	(56)
経 常 費 用		23,141	27,339
保 険 金 等 支 払 金		17,352	20,611
保 険 金		4,762	6,321
年 金		607	556
給 付 金		949	1,130
解 約 返 戻 金		2,692	2,044
そ の 他 返 戻 金		945	972
再 保 険 料		7,395	9,587
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		182	1,092
支 払 備 金 繰 入 額		54	-
責 任 準 備 金 繰 入 額		128	1,092
資 産 運 用 費 用		843	807
(うち支払利息)	(	2)	(13)
(うち有価証券売却損)	(	0)	(0)
(うち金融派生商品費用)	(	607)	(633)
事 業 費 用		4,193	4,258
そ の 他 経 常 費 用		568	569
経 常 利 益		4,814	5,807
特 別 損 失		69	72
固 定 資 産 等 処 分 損		-	0
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		69	72
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		4,120	5,073
税 引 前 四 半 期 純 利 益		624	661
法 人 税 及 び 住 民 税		52	194
法 人 税 等 調 整 額		181	46
法 人 税 等 合 計		233	241
四 半 期 純 利 益		390	419

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2024年度第3四半期会計期間末

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、11,071百万円であります。
2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	6,087百万円
当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	4,999百万円
契約者配当準備金繰入額	5,073百万円
当第3四半期会計期間末現在高	6,161百万円
3. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2024年度第3四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純利益は283円62銭であります。
2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2023年度 第3四半期累計期間	2024年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	2,600	5,458
キャピタル収益	1,098	703
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	411	54
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	70
その他キャピタル収益	686	578
キャピタル費用	673	634
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	0	0
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	607	633
為替差損	65	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	424	69
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	3,024	5,527
臨時収益	1,981	696
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	1,981	696
臨時費用	191	416
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	191	416
個別貸倒引当金繰入額	—	0
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	1,789	279
経常利益 A + B + C	4,814	5,807

（参考）その他項目の内訳

	2023年度 第3四半期累計期間	2024年度 第3四半期累計期間
基礎利益	△ 2,668	△ 1,274
修正共同保険式再保険に係る契約者配当準備金調整額	△ 750	△ 696
既契約の出再に伴う損益に相当する額	△ 1,231	—
為替に係るヘッジコスト	△ 686	△ 578
その他キャピタル収益	686	578
為替に係るヘッジコスト	686	578
その他臨時収益	1,981	696
修正共同保険式再保険に係る契約者配当準備金調整額	750	696
既契約の出再に伴う損益に相当する額	1,231	—

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2023年度末	2024年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	28,328	30,384
資本金等	23,791	24,210
価格変動準備金	932	1,004
危険準備金	3,539	3,955
一般貸倒引当金	0	0
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△ 4,142	△ 3,540
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	3,897	4,279
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	310	473
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	6,835	7,085
保険リスク相当額 R_1	1,850	2,011
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	942	1,169
予定利率リスク相当額 R_2	459	445
最低保証リスク相当額 R_7	34	31
資産運用リスク相当額 R_3	5,550	5,645
経営管理リスク相当額 R_4	176	186
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	828.8%	857.6%

(注)

- 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
- 「最低保証リスク相当額 R_7 」は標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2023年度末	2024年度 第3四半期会計期間末
個人変額保険	-	-
個人変額年金保険	26,099	26,450
団体年金保険	-	-
特別勘定計	26,099	26,450

(2) 保有契約高

・個人変額保険

該当ありません。

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2023年度末		2024年度 第3四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	2	26,090	2	26,449
合 計	2	26,090	2	26,449

(注) 個人変額年金保険については、決算日時点で特別勘定投入前の契約における契約高、及び決算日時点の特別勘定残高の合計です。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。